concionandi.

63

presbyteros palām, & coram populo ex aliqua peculiari labē eos corripiat, aut norat. Quod sanē fieri poterit in suis capitulis, seu congregationibus priuatim. Ad hāc, si eos cotam populo taxes, correptio solum faciet, vt dignitas sacerdotalis vilipendatur. Hoc enim abiit in vsum, vt ipse populus sacerdotum crimina, seu monachorum defectus audiendo maximē congaudeat. Quapropter presbyteri eiusmodi, si taxentur, deteriores fiunt, & duriores corde: insuper & scandalum oritur. Veruntamen de auaritia peccato, luxuriæ, libidinis, ambitionis, &c. cum sit correptio: tam sacerdotes, quād alij cāteri homines comprehenduntur, & sic eorum vitia licebit corrigere.

¶ Ut autem ab his me expediam, monitum velim Euangelicum, praeconem, quōd adhuc si aduentitius in populo quodam fuerit, ne illius populi quā nouerit peculiaria crimi-

nā

Modus
na, nimis rigidè, & quadam autoritate reprobatur: audientes enim non æqui, & boni cōsulent: sed quod prædicandi copia nō tibi sufficiet, aut occurrat suspicabuntur, ob cūns penuriam, ut eos taxares, orditus es. At quod initio tenetur facere, primum illud est, aliquot prædicare sermones, & hos egregios, in quibus pro viribus & perdoctum, & sapientem se præbeat omnibus. Postea vero cùm erga populum celebre nomen sortitus fuerit, & pro benē docto & eruditio habitus, & diuino habmine delibutus, & virtutibus insignitus: tunc quidem autoritatem habebit increpandi. Maximi namque interest ut populus de ipso benē audiatur, ad hoc, ut eius documenta libenter percipiat: & correptiones æquo animo ferat. Neoterici quidem, & quasi iuuenes ætate, non habent tantam autoritatem ad increpandum, velut iam senes: propter caque

concionandi. 64
eaque he nimil reprobant. Adhuc tamen & ipsi iuuenes qui conciliatores luxurie, seu carnis vitium non reprobant: sed ipsi dūtaxat senes, hi que raro, & satis libratis verbis, non obscenis, aut turpis nomine vocabulis utantur. Cæterum hoc vitium acriter reprobant referendo sacræ scripture exempla: ut plenum fiat, quot, quantisque generibus suppliciorum hoc tantum, tamque graue vitium Deus puniuit, & durissimam huiusmodi contrahētibus poenam imposuerit.

¶ Caput. X VI. Quomodo
increpandum sit: & ex
Euangelio, vti corre-
ptiones sint deducendæ.

Color

Modus

Olor rhetorum est, quod
quando quis habet taxare
aliquid vitium, inquirit
aliquid peculiare mali per
quod alijs præferatur vitijs: ad hunc
quippè modum illius criminis foedi-
tas, & turpitudo magis liquet, ciuij
versura planius cōstat: vt dum na-
gis de honestatur, magis omnibus f-
at exosum. Exépli causa. Si superbia
taxetur peccatum, licet ipsum con-
cionatorem nō solū huius vicii ten-
pitudinē demonstrare, verūm facta
comparatione ad alia crimina, illud
abijciat magis, dicens. Hoc vitium
ad eō execrandum est, & Dco odibi-
le, quod cūm reliqua vicia nocui, &
iniqua sint, Deus tamen, vt tantum
curet languorem, permittit, vt in re
liquis offendamus peccatis. Vnde si
palam omnium turpissimum esse vi-
tiorum. Nusquā enim vnum tolera-
tur malū, nisi vt alterū vitetur prius
vt in populis & ciuitatibus sit. Multo
peccatis.

conciohandi. 65
res siquidem publicæ permittuntur,
deteriora ne hiant scelera. Loth etiā
qui filias suas in nuptias, & adhuc ex-
liberū vitam agentes, Sodomitis tra-
debat, vt stupendum, & execran-
dum aboleret peccatum. Prop-
terea , vt superbiæ Deus auferat
languorem, alia tolerasse crimina
cernimus. Ut liquet in D. Petro, qui
vt arrogantiam ipsius propulsaret,
illum negare permisit : vt sic suæ ni-
mięfragilitatis agnoscēs languorem,
alios ne aspernaretur. In vltima enirū
cenca dixit de se: Et si omnes scanda-
lizari fuerint, ego aurem non scan-
dalizabor. Idem omnino legimus
cum David factum, quem prius in ho-
micidij, adulterijque flagitium labi
permisit, vt tandem illum humilia-
ret. Ego dixi in abundantia mea,
non mouebor in æternum. Quid
inde? Auertisti faciem tuam à me, &
factus sum conturbatus. Insuper alia
quoq; vicia statutis temporibus suas

Matth. 16.
1. Reg. 11.

Psalm. 19.

I quæ-

z. Cor. 6.

Modus
quæque sortiuntur operationes.
Namque carnalis, & luxuriosus expē-
tepscit, & sui vitij obliuiscitur.
Etiam voraces, & gulosi, &c. At su-
perbus, & elatus, vbiique & semper
tam publicè quā priuatim suum exer-
cit munus. Quod si luxuriam repre-
hendat, dicat, vt reliqua crimina vñ
parrem hominis vtpote ipsam ani-
mam, contaminant, at luxuria cor-
pus, & animam, vtrumque corrumpit,
quod est templum Dei, iuxta illud
Pauli: Nescitis quod corpora vestra
templum sunt Spiritus sancti? Qui
violauerit templum hoc, destruc-
illum Deus. Si vero Auaritia incre-
pet vitium, dicat, quod si reli-
qua criminā contrahentibus illa-
obsint, alijs tamen emolumen-
sunt. Vorax namque obsonatori-
bus, & coquis opiparas, laurasque
parantibus dapes, suggestit alimo-
niam. Sutores quoque purpureis,
felicisque se induens vestibus ditat

pro-

concionandi. 66
prophanus. Nec non & fabris ma-
chinariis ædificia, & laqueata
strucentibus recta, superbis numos
impertit. Et quos famulorum tur-
ba comitatur, & quibus ministrantiū
astat multitudo, hos alunt & pa-
scunt. Cæterū avarus nemini pro-
dest, omnibus tamen obest, qui fru-
menti obturata ne referet horrea fa-
me miser perit, & alios perire facit.
Ideo Scriptura ait: Avaro nihil scelē Eccles. 10.
stius. Item. Cuncta vitia temporis
cursu delent, sola avaritia est, quæ se-
necta virescit. Quare dictum est. Se-
nescente homine, cuncta vitia sene-
scunt, sola autem avaritia iuuenscic.
Et Poëta: Crescit amor numi, quan-
tum ipsa pecunia crescit. Sufficiant
adducta exempla. Idem namq[ue] in re-
liquis vitijs exēplificari potest, dūmo
dō prædicta series obseruet, videlicet
quod fiat comparatio vnius ad aliud:
ita namq[ue] illius vitij magis claret fœ-
ditas & malitia.

I 2 ¶ Sed

Modus

Sed quæres modò quonā pacto predictæ correptiones ex ipso Euāgeliō deducātur. Respōdeo tamē quod bifariā. Vno modo positiūe, alio modo à parte cōtraria. Prima est quando in Euāgeliō taxatur aliquod vitiū, & hāc deducere facillimū est: velut cū dicit de illo prodigo, quod cōsumpsit omnem substantiam suam luxuriosi viuendo: in qua quidem nostri temporis luxuriosi increpantur, qui animam suam bona sua, & denique hanc norem amittunt. Et in illo, quando Pharisæi venerunt ad Christum dicentes: Magister, scimus quia veraces &c. Facta quippè est correptio aduersus adulatores, & detractores. Similator ore decipit amicum suum. Etiam cū Euāgeliō tractat de vitijs illius auari, liquet correptio aduersus voraces, & indumentorum luxum, & contra eos, qui erga pauperes, & egenos se p̄cibent impios, & parum misericordes.

Luc. 15.

Matth. 21.

Prou. 2.

Luc. 16.

¶ Se

concionandi.

67

Secundus modus est, cū Euāgeliū tractat de aliqua virtute, tunc eius cōtrarium vitium taxetur. Ut in Dominicā quarta post Pentecosten ait S. Lucas. Cūm turbæ irruerent in Iesum ut audirent verbū Dei. Animaduertite huius turbæ feruidum, & anhelantem spiritum: quivt verbum Dominicum audirent, irruerant magna cum deuotione. Secus tamen nostris modò fit temporibus, quos virgis, nec impulsibus in Ecclesiam trahas. Et in Euāgeliō illius fœminæ adulteræ inquit S. Ioannes: Perrexit Iesus in montem Oliueti, & diluculo venit in templum: & omnis populus venit ad eum. O quanta fuit huius populi deuotio, & diligentia qui summo manè, vt verba Domini audirent surrexerunt. Modò vero non diluculo, sed ad meridiem usque dormitantes, dum iam terminatur concio, adsunt. Et in illo Euāgeliō diei octauę S. Petri Apostoli inquit S.

Luc. 5.

Ioann. 8.

I 3 Matth-

Modus

Matthæus, quod Petrus dixit ad 18.
sum: Domine, si tu es, iube me venire
ad te super aquas. Nunc vero non sic
ita, nec ire volunt, sicut D. Petrus; sed
Christum ad se venire volunt, rem la-
cram intra domesticos parietes ce-
lebrantes, & quod arca foederis in-
templum Dagon feratur, sicut illi
Ethnici volebant: & in eodem alta-
ri, ubi erat Dagon, deponi. Hi etiam
in domibus suis, abominationibus, &
idolis plenis, receptaculis aleato-
rum factis, vitijs carnalibus, & vor-
citatibus imbutis Corpus Domini-
cum cohabitare presumunt. Cum
de S. Andrea sit sermo, vel de alio
rum apostolorum aduocationibus,
inter agendum de prompta & ce-
leri eorum voluntate in exequen-
tis Dominicis præceptis, siquidem
statim securi sunt eum. Nos vero
obturate aures plerunq; vocati cu[m] si-
mus, non eas patulas præbemus, nec
sibilis, & vocationibus Dei obsequi-
mur:

1. Reg. 5.

Matthæ. 4.
& 9.

concedandi. 68

mur: sed non impunè quidem feremus. Audite Dominum dicentem. Vocaui, & renuisti: ego quoq; ini-
teritu vestro ridebo; & subsannabo,
cum id q; timebatis, vobis aduenierit.
Sufficient dicta exempla, vt quifq; fa-
pichs, & ingeniosus concionator
exhauriat vitiorum correptiones vir-
tutibus aduersantium.

Prou. 11.

¶ Cap. XVII. De alio mo- do ampliandi digres- siones

Tauté cōcionator Euāgeli
cus in hisce trib⁹ supradictis
loquatur, scilicet, cōparatio-
nibus, autoritatibus, & scri-
pturæ exēplis, quāobrem corréptio
non semper est adhibēda, hoc mediū
obseruabit. Nā si id ipsum, de quo per
tractat, cōsiliū aliquod sit, aut cōmune
quicq; ad Dei cultū spectās: tūc ponat

I 4 casus,

83 Mōdus

casūs, tribus iam prælibatis (quæ ad
vitia spectant) obseruatis. Radices nā
que & quasi fundamenta malorum
ea sunt, superbia, luxuria, auaritia &
horū affectus. Quod si de vitijs, seu do
virtutibus peculiariis sermo fiat, su
mat casus ad triplicē viuētiū sedem:
quarum vna sit equitum, alias seruo
rum, ac Dei amicorum, vltima vero
reifabrorum, seu Dominantium, aut
religionis sectatorum: huiusmodi
nanque fastidium non pariet. Quam
uis in hisce sermonibus conciona
tor vulgata & trita, communesque
casus debet sumere: & quæ inter au
dientes communiter feruntur. Hic
nimirum modus maximè vtilis est.
Quod si in principio audientibus du
rū sit perceptu, & valde laboriosum:
peculiariter tamen, & oculatiūs si
hæc attendant breui ipso temporis
spatio dociles, & nimis idonei effici
tur: sicut in reliquis cōparationibus.
Vt autem hoc ipsum facilius percep
valeat,

concionandi.

69

valeat, aliud insuper addam mediū,
sub peculiari tamen & nouo concep
tu: vt iucunditatem afferat. Nec nō
ipsa media autoritate, cōparatione,
& scriptura fulciam, duobus quidem
appositis obseruatis, vt quod dictum
est, planiūs intelligatur. Exemplum
erit in illud Euāgelij: Misereor super
turbā: quia iam triduo sustinent me:
neq; habent quid manducēt. Omnis
languor, omnis infirmitas, omne ma
lum nostrū ortum habet ex eo, quod
Christum dominum non sectamur,
vt isti faciebant. Hinc est quod panē
Dei viuiscum non māducamus, nec
eius spiritualem consolationem de
gustamus. Vos qui beatifica Dei visio
ne frui desideratis, hanc vobis veri
tate suadere: quod si Deum vultis ha
bere, virtutis sectatores sitis, vt in ea
constates exhibeatis vos, & fortis. Si
quis adeat qui cōsolutionē Dei expe
ctat, sicut & hos cōsolat? est in cepto
virtutis, & amoris Dei, stabilitate præ
beat

Marc. 8.

I 5

Osez. 6.

Modus

beat & fortē. Aliās diuītūm auxiliū quomodō expectas, debilis cūm sis in proponendo, & tardus in exigēdo illud? Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam tibi Iuda? Misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros manē pertransiens. Attende o Christiane, verba hæc. Attende tu o eques qui adhuc in bono capto non persististi. Quid faciam tibi, ait Dominus, qui verbum meum audis, & tot inspirationibus & optimis desiderijs animum imbuisti: in nullis tame perseuerasti, sed quasi nubes matutina, quæ flante funditur aura. Deficit quasi ros, optimadestinatio, oriētē delectationis Sole, & turbine voluptatis ruit. O serue Dei, qui indies studes ut intra temeripsum recipias, atque in orationis studio te exerces, & bonis operibus intentus ad virtutis culmen adspiras. Quid faciā tibi in ijs haud firmus cū sis? Ut te p̄cēngis ad bellum, vt mea tibi conferā bona;

Qui

concionāndi.

70

Qui quasi nubes matutina, & quasi ros, sic deficis, vt visitationē mīcam expectabis, qui fortitudinis loricam adhuc non induisti? O tu qui manus labore uiuis, quid faciam tibi aut quod modō me tecū gerā, & necessitatib⁹ tuis opitulabor, qui in bonis operib⁹ intētus non persistis. O quanta nobis bona suggererent, si virtutem facta remur: seētemur Christi Domini vestigia, & in bonis operibus perseuera-
mus. Nam ipse ait: Qui perseuera-
uerit usque in finem, hic saluus erit.
En-tibi Dei signaculum: En dicto-
rum conclusio: En censura: En virtu-
tis stipendium. Quod non solum
animam tuam emollet, verū &
maxima præmia comparabis. Quid
bone, Deus senties, cūm videris
homines, hosque paucissimos in
bono perstare? Misit Iosue explo-
ratores in Hiericō, vt irruerent in
Hai: & expugnauerunt ciuita-
tem. Verū quia Achar filius Char-
mi,

Matth. 10.

Modus

mi, vnius virorum, præuaricatus est, permisit Deus postquam explorauerunt Hai, mox terga verterent, nec expugnare valerent, & ex eis corruentes nonnulli. Quod cum audisset Iosue scidit vestimenta sua, & pronus cecidit in terrâ coram arca Domini usque ad vesperam: & clamans Iosue dixit. Heu Domine Deus, &c. Mi Domine, quid dicā, videns Israel terga vertentem hostibus suis? Quid faciam denique hanc penuriam, ruinā que aspiciens? Attende, o Christine, vnum interea, quod Christi Domini virginēū, sacrumq; carnis indu mentū crucis patibulū subiectū scindi, fodiq; fecit, illud nimirū fuit instabilitate nostrā intueri. Poterat quippe nos redimere, absq; eo, q; nostrā fragilitatem indueret, & pateretur. Sed nutu duntaxat nos saluare utique poterat: at inter cetera Doctorum asserta, & causas, propter quas Christus nobiscum habitare voluit, simul

& pa-

concionandi.

71

& pati, vnum quidem est, vt ostenderet palam quantum pro peccatis nostris doluisset. O si nosles & tu, quā tūm Christus doleat, dum quasi canis ^{2. Petr. 2.} ad vomitum in idem peccatum recidis, postquam pœnituit peccasse, ac Deum offendisse. Tactus Deus ipse ^{Genes. 6.} dolore intrinsecō sorte, vicemq; tuā dolet eo quod in bono cæpto nō perfererast. Amicē, ad quid venisti dicit Iude. Quām primum enim conicet aut in bono cæpto haud perlitif-^{Matth. 26.} se, & cum traditor in eum irrueret, ab apostolorum collegio discessisse cognouit, & præuaricator effectus eū tradidisset. Vide, o charissime, quod tradidisset. Propter quod ab alijs pro nihilo reputatus fueris. Modò illud iam pertransiit, & probè destinationes abierunt, & dissipata sunt, & quod facere decreuisti iā oblitus es. O quanto maximo Christus Dominus gaudio afficiebat yiden illorum

Luc. 10.

Modus

illorū constantiam. In illa hora exultauit Iesu in spiritu. Discipuli Christi accesserunt ad eum gāudio delibuti, ex eo quōd sua doctrina magnū fructum comparassent. Quibus cum redemptor noster simul lētatus est, & gāuisus. Benedictus Deus noster in ēternū, cuius filius lētatur cūm probē & secundum rationem tu viuis. Agite tandem. Nunquid adest aliquis, qui hoc Christo gratum vell facere? Protinus à malo discedat & virtutem segetur. O quām iucundus, & gratus erit Deo! Cāue tibi ò homo, quid feceris. Hāc namque fluctuationes, & tempestates, & variij expugnantium iectus, quos, ne Deum offendas viriliter sustines, huiusmodi Christo maximē placent. Numquid aderit aliquis, qui placere Christo non studeat, vt illi reserat gratiam aliqualiter pro sibi ilatis conuitijs, & doloribus? Benedictus, & laudabilis sis, Domine mi rex, &

concionandi.

72

rex, & bone Iesu: hanc māestitiam, hosque labores, quos pro me sustinuisti modō gratus v̄t cūmquē soluā, & deinceps mihi petisse p̄stabit, quām tantam maiestatem offendam. Modō contumelias, & opprobria mihi illata æquo animo feram, & si in me yniuersum insurgat. Agite iam, qui persecuerastis, & stabiles in bono fuitis. Vbinam vitam fœlicem degitis, vt vietum viuificum pascastis, &c. Triduo iam sustinent me. Expedit ergo nobis in bono persecutare, & constantes esse: aliás hoc cœlesti pane haud potiemur. In prælibato quidem exemplo ad viuum (vt aiunt) & planè vidimus hūc ampliandi digressiones modum, cum ampliandi modis. Prius namque punctum deduximus doctrinæ, quam docemus. Nam sub illo: Triduo iam sustinent me, aptandum est conclusioni, quæ inten-debatur: ipsa namque assertio erat.

In bono-

Modus

In bono perseuerare. Deinde mota est digressio cum illa autoritate, ponendo illud medium, quod subsequitur damnum eos, qui in bono minimè perseuerant. In contrariū tamen explicata illa autoritate, actum est cum triplici viuentium sede simul & cum documentis, quae eis non perseneratibus adueniēt. Deinde opposito modo mota est digressio, eos, qui perseuerant laudando: & hac explicata comparatione cum ampliatione trium causum, seu exemplorum. Mox autoritatem subsumpsimus cum comparatione, ad ipsam quippe doctrinā confirmandam. Nam cū ipsam comparatio sit nostrae rationis opus, necessum est simul & autoritate assumptum roborare. Deinde aliud medium admonendum positum est, quod fuit de Christi Domini passione: & hoc quidem medium subscripturæ exemplo tribus casibus hanc expositionem declarando, quorum alter, autoritas esto:

concionandi.

73

est. Subinde alio iucunditatis Christi modo, utpote opposito, motum est. Ethoc sub autoritate positum, & declaratum fuit sub applicatione causum. Mox doctrina illa epilogata est, quæ ab initio est incepta, ut punctum iterum sumeretur. Ad huius quippe similitudinem poterit quod cunque aliud punctum dilatare. Ad cunctum tamē est, iuxta hunc modum, quod quamvis hic pergimus de pūcto ad punctum autoritatibus, comparisonibus, & exēplis scripturæ, propterea nō debet sic coarctari, ut hoc regulariter obseruetur. Nāq; vniuersa media, autoritate dūtaxat, vt illi placbit, extēdi possunt: & quāuis tria pūcta adhibuimus, alia prouilibuerit, ponere licebit, dūmodo puncta, seu digressiones non multiplicet, vt fastidium pariar. Nec subinde eō pauca proponat, vt corū media afida sine & prorsus sterilia. Atq; ita debet cōcionari, ne fideliū tepercāt affect.

K ¶ Cap.

Modus

¶ Cap. XVIII. De gemino
alio modo ampliandi
digressiones.

A ea, quæ superiori capite
dicta sunt, ut quamlibet di-
gressione, seu punctum se-
temur, notandum sit, dictu-
miam puctu sectari posse data cōclusio-
ne: vbi quidē doctrina cū sua ampli-
ficatione tradit. Mox sacræ scripture
exéplū ponitur, totius historię narrā-
do discursum. Eiusmodi exéplum sit,
de damno, seu nocumēto, quod eius
cōtrariū infert, de quo & ipsa propo-
sitio pertractat. Quo quidē enarrato
exéplo moueat, atq; suadeat illo con-
cionator, ostēdendo damnum q; cō-
aduenier, nisi idipsum, q; præcipit
eis re ipsa fecerint. Idēq; autoritate
cōfirmabit, quæ faciat ad illud. Quo
finito, alia insuper narretur historia
alterius exépli, in qua agatur de bene-
ficio

concionandi.

ficio ab aliquo accepto, ex eo, q; illud
fecit. Quocū moneat id ipsum quoq;
faciant & illi, ad quod roborandum
sumat autoritatem, quæ ad rem fa-
ciat. Hoc liquidò satis constabit, si di-
cta doctrina in superiori punto ad
exemplum redigatur, secundū hoc,
quod sequitur: Ecce iam triduo susti-
nent me. Ex eo quod non perstamus
in bono, hoc dāmni accidit nobis,
vt nō pascamur à Christo. Nobis er-
go in bono cōcepto perseverare, & sta-
biles, firmosq; esse, expedit. Si quis ad-
est, qui huc venit, vt aliquid frugi ex-
cōcione capiat, hanc sibimet suadeat
veritatem: quod si à Deo pasci deside-
rat, in bono perstare debet, & in eo fir-
mū & stabile se præbere. Pleraq; enim
dāna nō perseverantibus eueniūt, ve-
lut sacra scripture ait. Quoniā volēs
De° Sodomā, & Gomorriā euertere,
vocavit Lot & dixit adeū: Salua ani-
mā tuā, & noli respicere post tergū,
ne tu simul pereas. Mox vt egressus

Genef. 19.

K 2 est

Modus

est Lot, dissipauit, & solo æquauit Dominus ciuitates has; & corruerūt omnes simul, qui in Sodoma, & Gomorrah morabantur. Coniux autem Lot audiens fragorem, & maximum strepitum, perterrita (nam ex fragilitate inconstantia nascitur) post tergum respiciens, in latis statuam conuersa est: quā adhuc pecora lingunt. Quid ergo non perseverantibus reliquum est, nisi vt in petræ simulacrum conuertantur? Quoniā vocavit te Deus, abominationes Sodomæ deseruisti, & per viam veritatis incedebas, gratius sanè Deo: verūm leui sœculi huius fragore consternatus, dereliquisti vias Domini, ac desiderijs sœculi captus, tergū vertens, præuaricator Domini præcepti extitisti. Quid inde tibi supereſt, nisi vt obstinatum cor geras? Et talis effectus, nihil omnino proſis? Quid ō charissime, tibi ſuperest, si in bono non perſeueraſt? Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam tibi Iuda?

concionandi.

75

bi Iuda? Popule meus, ait Dñs, quid faciam tibi? Hic punctus amplietur: quo finito, aliud narretur exemplū huiusmodi. Iacob, occurrens ei Angelus, luctabatur cū eo, cui angelus; Dimitte me: & ille noluit, quousque benedixisset ei. Cum quo tota nocte luctatus est, & manè benedicēs ei, cōmutauit eius nomen, sed & altero pe de claudus Iacob mansit. Sic Deus facit eum omnino perseverantibus. Sic te gemino luctari brachio, & expansis vlnis decet: vt pote Dei & proximi amore, & tota nocte perstare luctando, donec rutilans venerit aurora. Nam qui luctatur, & perseverat, tandem benedictionem obtinebit, quia qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Aspice ō Christiane, quidnā summa veritas ait, quod salui erūt, qui perseverant. Amplifice tur eiusmodi autoritas, & mox epilogando dicat. Agite tādē ō charissimi, firmi, & stabiles simus, ne nobis cōtin-

Genes. 32.

Math. 10.

K 3. gat,

Modus

gat, q̄ cōiugi Lot euenit. At verò quā si Iacob alter mereamur benedictio nē Dei obtinere, quā electis Dcūs p̄misit in nouissimo die: & sic pane angelorū viuifco in cōlesti regno potiamur, & velut hæc turba, quę Christū secuta, ab eo pasci dignata fuit. Hic ampliādi modus facilis, simul, atq̄ iūcundus est. Nāq; scripturæ exēpla ad hunc modum citata nimis placent.

¶ Alter quidem modus ampliandi est, quā primū doctrina applicata fuit, sub illa propositione, vt in priori exēpto dictū est, mox autoritas in mediū afferatur, qua quidē cōprobetur illud, quod dicitur, eo verissimum & infallibile esse, quod maximus Deus id volēs ostendere, dixit, atq̄ monuit hoc ipsū. Qua nimirū autoritate perfecta inueniatur argumētū à minori ductū. Ipsa nanq; autoritas, suggesteret argumētādi occasionē. Quo argumētō proposito, roborabitur alicuius exēpto, qui id ipsum afferuerit. Hoc exem-

concionandi. 76

exēpto finito, duę, tres vē autoritates scripturæ citentur, velut similia quędā, & quasi per transennam, aut summis digitis (vt aiūt) tacta hoc modo. Id ipsum habetur. Id ipsum tali, vel tali loco dicit, &c. Quib⁹ breuiter tactis, incipiat illius rei defectū corripere, nēpe autoritate, argumento, & exēpto, velut qui cōqueritur: & post Dei verba cumulādo in ipsa autoritate di cēs. Non mirū esse si Deus cōquestus est dū huiusmodi mala extant. Hec omnia in subsumpto liquida crūtexē plo. Ecce iā triduo sustinēt me, &c. Si hi nō perseverassēt, nullaten⁹ De⁹ viētū suggesteret. Modò infer cōclusio nē ampliātā priori exēpto. Deindē dicito hoc adeò verissimū esse, scilicet qđ De⁹ perseveratiā vult in animab⁹, quas habet reficere: vt p Spū sāctū in Cāticis dictū sit. En lectulū Salomōis sexagita fortis ambiūt, ex fortissimis Cant. 3. Israel: tenētes gladios, & ad bella doctissimi. Nūc o Christiane caue tibi,

k 4 qui

Modus

qui Deum obtinere desideras, ne tua
te fallat opinio, aut te ipsum seducas.
Anima tua lectorius Dei fortissimus
debet esse, & valde præmunitus, nō
autem debilis, & omni præsidio de-
stitutus. Deinde fortissimis quibusq;
circumuallatus ex Israel. Namq; eius
præpositi firmissimi, & præ omnibus
stabiles debet esse. Sic Paulus inquit.

Rom. 8. Quis separabit nos à charitate Christi? Scio q; neq; mors, neq; vita. Existi-
matis nos tanquā paruulos esse, atq;
debiles. Firmissimi quidem sumus, &
stabiles: quoniā nec labor, nec dolor,
&c. nos à charitate Christi prolonga-
bit. Filii Israel canebāt dulciter hym-
nos in mari, & collaudare cœperunt

Deum, videntes suos hostes submer-
gi, & in ipso etiam ad terrā promissio-
nis itinere illū benedicentes, quod
cos liberasset. Cæterū non persevera-
tes, in Ægyptum reuerti cupiebant.
Modò si ad aliquā probè callēdā artē
cōtinuus, assiduusve usus requiritur
nōne

concionandi.

77

nōne ad tantā rem obtainendam, mā-
ior opera, & studiū requiretur? Aspi-
ce quod legitimè certanti concedi-
tur laurea. Labor improbus omnia
vincit. Ut brauium hoc accipies, nisi
in bono perstiteris? Ideò Iob: Si occi-
derit me, in ipso sperabo. Hac ratio-
ne nos decet perseverare, quibus
perisse præstabit, antequām retroces-
sisse, aut à bono cœpto desistere. Hic
ampliandarum digressionū modus,
maiorem præfert dignitatem, quām
duo antē habiti modi. Et sanè luculē-
tior est, quia vim habet, & innititur
in literalib; scripturæ sensibus: & tā-
dem in eo fit argumentum à minori
ad maius.

Cap. XIX. De modo pro- cedendi.

Véadmodū si cuiipiā et si fa-
melico simul in disco varij
cibi, & innumeræ quasi da-
pes apponenterentur, fastidiū